
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 4 marzo 2005 - Deliberazione N. 289 - Area Generale di 
Coordinamento N. 3 Programmazione Piani e Programmi e N. 9 Rapporti CEE - POR Campania 2000-2006. 
P.I. “Città di Napoli”. Assegnazione programmatica di risorse a valere sulla misura 5.1 per il 
finanziamento di infrastrutture strategiche incluse nel P.I.. 

 

omissis 
PREMESSO 

- con decisione C(2000) 5188, del 15/12/2004, la Commissione Europea ha approvato il testo del 
Programma Operativo Regionale 2000-2006 (P.O.R.) della Campania revisionato a seguito 
dell’aggiornamento di metà percorso; 

- che con DGR n. 1885 del 22/10/04 è stato approvato l’ultimo testo coordinato del Complemento di 
Programmazione del P.O.R. Campania, che include i piani finanziari revisionati delle misure del POR;  

- che ai sensi del Complemento di programma, capitolo 1 E, il Comune di Napoli è capofila del 
Progetto Integrato “Città di Napoli”; 

- che con le Delibere n. 3020/01, n. 1224/02, n. 1378/02 la Giunta Regionale ha individuato il tetto 
indicativo di risorse all’interno del quale va contenuto il quadro finanziario del Progetto Integrato “Città 
di Napoli”; 

- che con Delibera n. 6204 del 12/12/2002 la Giunta Regionale ha preso atto del parere favorevole 
espresso dal NVVIP al Progetto Integrato “Città di Napoli” ed ha approvato il Progetto Integrato “Città di 
Napoli”, assumendone il relativo impegno finanziario programmatico. 

CONSIDERATO 

- che la Commissione UE, per il nuovo periodo di programmazione 2007-2013, individua nelle città i 
nodi e i poli di eccellenza territoriale chiamandole ad assumere un ruolo propulsore dello sviluppo; 

- che le Proposte di Regolamento del Consiglio n. 492, recanti disposizioni generali sui Fondi 
Strutturali e la proposta n. 167/2004 relativa al Fondo europeo di sviluppo regionale, per il nuovo periodo 
di programmazione 2007-2013, pongono l’accento, tra l’altro, sull’importanza della dimensione urbana 
nella politica di sviluppo regionale, prevedendone il rafforzamento attraverso l’integrazione delle azioni 
destinate a questo settore nei programmi operativi cofinanziati dal FESR; 

- che le linee guida per la redazione del Quadro Strategico Nazionale per il nuovo periodo di 
programmazione 2007-2013, approvato dalla Conferenza Stato-Regioni nella riunione del 3 febbraio 2005, 
indicano la necessità di porre attenzione al ruolo delle città nell’ambito dei documenti strategici per la 
programmazione regionale. 

ATTESO  

- che la misura 5.1 prevede, tra l’altro: 

- la valorizzazione dell’area metropolitana di Napoli, come sede di funzioni rare di livello nazionale 
ed internazionale; 

- la riorganizzazione del ruolo degli altri capoluoghi, favorendo il decentramento di funzioni 
direzionali regionali ed un migliore raccordo con le potenzialità specifiche del proprio ambito territoriale; 

- lo sviluppo di processi di recupero e riqualificazione urbana nelle città capoluogo; 

- che nella DGR n. 6204/02 con cui la Giunta ha approvato il P.I. “Città di Napoli”, sono inclusi i 
“Progetti con richiesta di finanziamento sul POR - risorse B”; 

- che tra “Progetti con richiesta di finanziamento sul POR - risorse B”, rientrano i seguenti progetti: 
108-Laboratori ex Cirio, per un importo complessivo di E. 31.174.000, di cui 26.498.000 a valere sulla 
misura 5.1 del POR; I05- Parcheggio S. Giovanni, per un importo complessivo di E. 11.358.000, di cui E 
9.654.000 a valere sulla misura 5.1 del POR; 

- che su tali progetti il NVVIP regionale, conformemente alle procedure previste dal POR e dal 
Complemento di programmazione, acquisiti i pareri positivi, di competenza del Responsabile della misura 
5.1 e della autorità Ambientale, ha espresso parere positivo, inviandolo all’Unita Progetti Integrati-Settore 
Direttive CEE - dell’Area 09 - in data 17 dicembre 2002, prot. N. 3108; 

RILEVATO 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 2 / 2 

- che, a seguito della richiesta della Commissione UE in occasione della riunione di negoziato per la 
revisione del POR del 30/04/04, come emerge dal verbale allegato alla DGR n. 697/04 “Approvazione della 
proposta di revisione del POR Campania 2000-2006”, sono state illustrate le modifiche al piano finanziario 
del POR Campania per le annualità 2004-2006; 

- che da tale verbale emerge chiaramente che con l’assegnazione di ulteriori risorse alla misura 5.1 si 
intendeva finanziare “il completamento della progettazione presentata all’interno dei PIT delle città 
capoluogo, ed integrata con gli interventi già in corso (es. Napoli Orientale ed altri)”; 

- che il nuovo piano finanziario della misura 5.1, approvato con DGR n. 1885/04 a seguito della 
revisione del POR, prevede risorse POR non ancora impegnate programmaticamente pari ad E. 
70.500.000,00. 

VISTA 

- la nota n. 686, del 02/03/05, trasmessa dal Responsabile del P.I. “Città di Napoli”, Assessore Enrico 
Cardillo a tanto delegato dal Sindaco della città di Napoli - Rosa Russo Iervolino-, con la quale ha chiesto il 
finanziamento dei progetti 108-Laboratori ex Cirio e 105-Parcheggio S. Giovanni, inclusi progetti con 
richiesta di finanziamento sul POR “risorse B”, già inclusi nel P.I. “Città di Napoli” tra “Progetti con 
richiesta di finanziamento sul POR - risorse B”. 

CONSIDERATO, altresì: 

- che la su richiamata nota n. 686/05 del Responsabile del P.I. “Città di Napoli” è stata motivata con 
l’elevato carattere strategico degli interventi su detti, perfettamente coerenti con l’idea forza del PI, e 
destinati a fungere da elemento di connessione tra centro e periferia; 

- che la stessa nota precisa che tali interventi, per i quali è già stata definita la progettazione 
preliminare da parte dell’Università “Federico II”, hanno un costo complessivo di E. 42.531.000,00, di cui 
36.152.000,00. 

RITENUTO 

- che i su richiamati “Progetti con richiesta di finanziamento sul POR - risorse B” del P.I. “Città di 
Napoli” (108-Laboratori ex Cirio e 105-Parcheggio S. Giovanni) prevedono infrastrutture dirette alla 
realizzazione di un sistema di attrezzature tecnologiche altamente qualificate e di rilevante interesse sia 
urbano che regionale, e ammissibili al finanziamento della Misura 5.1 ai sensi della su richiamata DGR n. 
6204/01; 

- che la realizzazione di detti progetti, per la loro valenza altamente strategica, è coerente con gli 
emergenti indirizzi per la nuova programmazione (2007/2013); 

- che i “Progetti con richiesta di finanziamento sul POR - risorse -B “ del P.I. “Città di Napoli” 
I08-Laboratori ex Cirio e I05-Parcheggio S. Giovanni possono essere cofinanziati assegnando al PI ulteriori 
risorse pari ad E. 36.152.000,00, a valere sulla misura 5.1 del POR. 

propone e la Giunta a voto unanime: 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportate: 

- di assegnare programmaticamente al PI “Città di Napoli” ulteriori risorse POR a valere sulla misura 
5.1 pari ad E. 36.152.000,00, da destinare al finanziamento dei seguenti “Progetti con richiesta di 
finanziamento sul POR - risorse B”: I08-Laboratori ex Cirio, per un importo di E 26.498.000; I05 Parcheggio 
S. Giovanni, per un importo di E 9.654.000; 

- di subordinare l’effettivo trasferimento delle risorse per la realizzazione dei progetti di cui sopra 
alla verifica da parte del Responsabile di misura 5.1 della esistenza di tutti i pareri richiesti ai sensi della 
normativa vigente per procedere all’appaltabilità delle opere; 

- di rinviare, conseguentemente, a successivi atti del Responsabile della misura 5.1 l’impegno 
contabile e la relativa liquidazione delle risorse programmate per la realizzazione dei su detti progetti; 

- di trasmettere il presente atto al Responsabile Tecnico del Dipartimento per l’Economia; all’Ufficio 
PI dell’AGC 09; al Responsabile del PI “Città di Napoli”; al Responsabile della misura 5.1 del POR; al 
NVVIP; al Settore Stampa e Documentazione per gli adempimenti di Competenza. 

  
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Lello  Bassolino 


